
 

 

 

Projektas 

 

 

 

LIETUVOS RESPUBLIKOS 

PAREIGŪNŲ IR KARIŲ VALSTYBINIŲ PENSIJŲ ĮSTATYMO NR. I-693 1, 3, 6, 7, 12 IR 

16 STRAIPSNIŲ PAKEITIMO 

ĮSTATYMAS 

 

2019 m.                 d. Nr. 

Vilnius 

 

 

1 straipsnis. 1 straipsnio pakeitimas  

Papildyti 1 straipsnio 1 dalį 8 punktu: 

„8) Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnybos (toliau – Vadovybės apsaugos tarnyba) 

pareigūnai.“ 

 

2 straipsnis. 3 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalies 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos sistemose, Specialiųjų 

tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės 

sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę 

žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), Vadovybės apsaugos tarnyboje 25 ir daugiau metų, išskyrus šio 

straipsnio 3 dalyje nurodytus pareigūnus ir karius;“. 

2. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) atleistiems dėl sveikatos, kai yra žinybinės centrinės medicininės ekspertizės komisijos 

išvada, arba pripažintiems nedarbingais ar iš dalies darbingais dėl priežasčių, nesusijusių su tarnyba, ir 

ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemose, 

Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės 

įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba 

atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), Vadovybės apsaugos tarnyboje 5 ir 

daugiau metų;“. 

3. Pakeisti 3 straipsnio 1 dalies 5 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„5) sukakusiems įstatymų arba statutų nustatytą išleidimo į atsargą amžių (jeigu toks amžius 

nenustatytas, – senatvės pensijos amžių) ir ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto 

apsaugos, prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam 

pavaldžiose įstaigose ir valstybės įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose 

grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), 

Vadovybės apsaugos tarnyboje 5 ir daugiau metų.“ 

4. Pakeisti 3 straipsnio 2 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„2. Pareigūnams ir kariams, dėl pačių kaltės pašalintiems iš vidaus reikalų, valstybės saugumo, 

krašto apsaugos sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų departamento ar jam pavaldžių įstaigų 

ir valstybės įmonių, muitinės sistemos (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose 

arba atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), Vadovybės apsaugos tarnybos, 

valstybinė pensija skiriama tik tada, kai jie yra ištarnavę 25 ar daugiau metų ir po atleidimo iš tarnybos 

dienos yra praėję 3 metai arba kai jie yra ištarnavę 25 ar daugiau metų ir yra sukakę įstatymų nustatytą 

išleidimo į atsargą amžių (jeigu toks amžius nenustatytas, – senatvės pensijos amžių), išskyrus šio 

straipsnio 4 ir 5 dalyse nurodytus atvejus.“ 

 

3 straipsnis. 6 straipsnio pakeitimas 



 

 

2 

1. Pakeisti 6 straipsnio pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„Vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros, muitinės sistemų, 

Specialiųjų tyrimų tarnybos, Vadovybės apsaugos tarnybos, Kalėjimų departamento, jam pavaldžių 

įstaigų bei valstybės įmonių pareigūnams ir kariams į tarnybos laiką pensijai skirti įskaitomas:“. 

2. Pakeisti 6 straipsnio 1 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„1) tarnybos vidaus reikalų, krašto apsaugos, valstybės saugumo, prokuratūros sistemose, 

Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente, jam pavaldžiose įstaigose bei valstybės įmonėse, 

muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikusiems 

kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), Vadovybės apsaugos tarnyboje laikas nuo 

paskyrimo į pareigūno ar kario pareigas dienos;“. 

 

4 straipsnis. 7 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 7 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Pareigūnų ir karių valstybinė pensija už tarnybą skiriama pagal pareigūno ar kario nurodytų 

paeiliui ištarnautų 5 tarnybos metų palankiausių nuosekliai einančių 12 mėnesių jam nustatyto darbo 

užmokesčio vidurkį. Pareigūnams ir kariams, nurodytiems šio įstatymo 3 straipsnio 1 dalies 3 punkte ir 

ištarnavusiems vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemose, 

Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Kalėjimų departamente ar jam pavaldžiose įstaigose ir valstybės 

įmonėse, muitinės sistemoje (dirbusiems muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba 

atlikusiems kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), Vadovybės apsaugos tarnyboje mažiau 

negu 12 mėnesių, pareigūnų ir karių valstybinės netekto darbingumo pensijos skiriamos pagal 

pareigūno ar kario ištarnautų mėnesių jam nustatyto darbo užmokesčio vidurkį. Jeigu į pareigūno ar 

kario nurodytą laikotarpį darbo užmokesčio vidurkiui apskaičiuoti patenka ir laikotarpis nuo 2019 m. 

sausio 1 d., šio laikotarpio darbo užmokestis mažinamas dalijant jį iš 1,289. Į darbo užmokestį 

įskaitoma pareiginė alga (tarnybinis atlyginimas), taip pat priedai už tarnybos Lietuvos valstybei stažą, 

laipsnį (tarnybinį rangą), kvalifikacinę kategoriją (kvalifikacinį rangą), kai šie priedai mokami 

įstatymų nustatyta tvarka.“ 

 

5 straipsnis. 12 straipsnio pakeitimas 

Pakeisti 12 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Asmenims, paskiausiai tarnavusiems vidaus reikalų sistemoje, Lietuvos Respublikos 

prokuratūroje, Vadovybės apsaugos tarnyboje, Lietuvos Respublikos muitinėje, Kalėjimų 

departamente ar jam pavaldžiose įstaigose bei valstybės įmonėse, pareigūnų ir karių valstybines 

pensijas ir šio įstatymo 15 straipsnyje nurodytą priedą skiria ir moka Valstybinio socialinio draudimo 

fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir darbo ministerijos (toliau – Valstybinio socialinio 

draudimo fondo valdyba) įgaliotos Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaigos iš 

Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai šiam tikslui skiriamų valstybės biudžeto asignavimų. 

Asmenims, paskiausiai tarnavusiems Specialiųjų tyrimų tarnyboje, Valstybės saugumo departamento 

sistemoje, pareigūnų ir karių valstybines pensijas ir šio įstatymo 15 straipsnyje nurodytą priedą skiria 

atitinkamai Specialiųjų tyrimų tarnyba ar Valstybės saugumo departamentas, o moka Valstybinio 

socialinio draudimo fondo valdybos įgaliotos Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo 

įstaigos iš Socialinės apsaugos ir darbo ministerijai šiam tikslui skiriamų valstybės biudžeto 

asignavimų. Asmenims, paskiausiai tarnavusiems krašto apsaugos sistemoje, pareigūnų ir karių 

valstybines pensijas ir šio įstatymo 15 straipsnyje nurodytą priedą skiria Krašto apsaugos ministerija, o 

moka Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos įgaliotos Valstybinio socialinio draudimo fondo 

administravimo įstaigos iš Krašto apsaugos ministerijai šiam tikslui skiriamų valstybės biudžeto 

asignavimų.“ 

 

6 straipsnis. 16 straipsnio pakeitimas 

1. Pakeisti 16 straipsnio 1 dalį ir ją išdėstyti taip: 

„1. Asmenims, nestojusiems tarnauti arba nepriimtiems į Lietuvos Respublikos vidaus reikalų, 

valstybės saugumo, krašto apsaugos, prokuratūros sistemų, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų 



 

 

3 

departamento ar jam pavaldžių įstaigų bei valstybės įmonių pareigūnus ir karius, muitinės (muitinės 

sistemoje dirbti muitinės mobiliosiose grupėse ar muitinės postuose arba atlikti kriminalinę žvalgybą ir 

(arba) ikiteisminį tyrimą), Vadovybės apsaugos tarnybos pareigūnus, pareigūnų ir karių valstybinės 

pensijos šio įstatymo nustatyta tvarka neskiriamos.“ 

2. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalies pirmąją pastraipą ir ją išdėstyti taip: 

„3. Asmenims, priimtiems tarnauti vidaus reikalų, valstybės saugumo, krašto apsaugos, 

prokuratūros sistemose, Specialiųjų tyrimų tarnybos, Kalėjimų departamento, jam pavaldžių įstaigų 

bei valstybės įmonių pareigūnais ir kariais, muitinės (muitinės sistemoje dirbti muitinės mobiliosiose 

grupėse ar muitinės postuose arba atlikti kriminalinę žvalgybą ir (arba) ikiteisminį tyrimą), Vadovybės 

apsaugos tarnybos pareigūnais, tarnybos laikui pensijai skirti prilyginami šie laikotarpiai, buvę iki 

1995 m. sausio 1 d.:“. 

3. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalies 4 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„4) tarnybos Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyboje ir Lietuvos Respublikos 

Aukščiausiosios Tarybos Apsaugos skyriuje laikas;“. 

4. Pakeisti 16 straipsnio 3 dalies 6 punktą ir jį išdėstyti taip: 

„6) viena tarnybos ar darbo diena Lietuvos Respublikos krašto apsaugos departamento 

struktūriniuose padaliniuose nuo 1990 m. balandžio 25 d. iki 1991 m. rugpjūčio 23 d., Valstybės 

saugumo departamento prie Lietuvos Respublikos Vyriausybės sistemoje nuo 1990 m. kovo 26 d. iki 

1991 m. rugpjūčio 23 d.,  Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyboje nuo 1990 m. balandžio  

11 d. iki 1990 m. birželio 7 d. ir Lietuvos Respublikos Aukščiausiosios Tarybos Apsaugos skyriuje 

nuo 1990 m. birželio 8 d. iki 1991 m. rugpjūčio 23 d. – skaičiuojama kaip trys tarnybos dienos;“. 

 

7 straipsnis. Įstatymo įsigaliojimas ir taikymas 

1. Šio įstatymo 6 straipsnio 2 dalies nuostata taikoma pareigūnų ir karių valstybinės pensijos 

gavėjams, kuriems paskirtos pareigūnų ir karių valstybinės pensijos, tačiau Lietuvos Respublikos 

vadovybės apsaugos tarnyboje stažas nebuvo įskaitytas kaip tarnybos laikas pensijai skirti. 

2. Tarnyba, įstaiga, karinis padalinys, kuriuose pareigūnų ir karių valstybinės pensijos gavėjas 

tarnavo paskiausiai, ne vėliau kaip per tris mėnesius nuo asmens (jo mirties atveju – jo įpėdinių) 

prašymo gavimo dienos Lietuvos Respublikos pareigūnų ir karių valstybinių pensijų įstatymo 12 

straipsnio 1 dalyje nurodytai pareigūnų ir karių valstybines pensijas skiriančiai institucijai (toliau – 

pensijas skirianti institucija) perduoda duomenis apie šio asmens šio įstatymo 6 straipsnyje nurodytos 

tarnybos laiką Lietuvos Respublikos vadovybės apsaugos tarnyboje nuo 1990 m. balandžio 11 d. iki 

1990 m. birželio 7 d. 

3. Pensijas skirianti institucija, gavusi šio straipsnio 2 dalyje nurodytus duomenis, iki šio 

įstatymo įsigaliojimo paskirtąsias pareigūnų ir karių valstybines pensijas perskaičiuoja nuo  šio 

įstatymo įsigaliojimo dienos.  

4. Perskaičiuojant pareigūno ar kario valstybinės pensijos dydį, taikomi darbo užmokesčio 

dydžiai, pagal kuriuos buvo apskaičiuota pareigūno ar kario valstybinė pensija. 

5. Dėl šio straipsnio 3 dalyje nurodyto perskaičiavimo susidariusį paskirtųjų ir, jeigu buvo ar 

turi būti taikomas ribojimas, apribotų pagal Lietuvos Respublikos valstybinių pensijų įstatymo 3 

straipsnio 3 dalį pareigūnų ir karių valstybinių pensijų dydžių skirtumą (toliau – pensijų skirtumas) 

apskaičiuoja ir išmoka Valstybinio socialinio draudimo fondo valdybos prie Socialinės apsaugos ir 

darbo ministerijos įgaliota Valstybinio socialinio draudimo fondo administravimo įstaiga (toliau – 

pensijas mokanti įstaiga).  

6. Pensijų skirtumas išmokamas nereikalaujant iš pareigūnų ir karių valstybinių pensijų gavėjų 

prašymų. Pensijų skirtumas asmenims, kuriems pareigūnų ir karių valstybinių pensijų mokėjimas yra 

nutrauktas (sustabdytas), išmokamas, kai jie pensijas mokančiai įstaigai pateikia prašymą dėl pensijų 

skirtumo išmokėjimo ir teisės aktų nustatytais būdais patvirtina savo tapatybę. Pensijų skirtumas 

asmenims, kuriems paveldėjimo tvarka pereina (perėjo) mirusio pareigūnų ir karių valstybinės pensijos 

gavėjo turtas, išmokamas, kai jie pensijas mokančiai įstaigai pateikia prašymą dėl pensijų skirtumo, 

priklausiusio mirusiajam, išmokėjimo, asmens tapatybės dokumentą ar teisės aktų nustatyta tvarka 

patvirtintą asmens tapatybės dokumento kopiją ir paveldėjimo teisės liudijimą.  



 

 

4 

 

 

7. Šis įstatymas įsigalioja 2020 m. liepos 1 d. 

 

 

 

Skelbiu šį Lietuvos Respublikos Seimo priimtą įstatymą. 

 

Respublikos Prezidentas                                              

 

 


